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تأثیر مجمع تقریب مذاهب اسلامی در وحدت و انسجام 
کشورهای اسلامی

ابراهیم کاظمی مومن سرائی1 
احمد بخشایش اردستانی2 

سوسن صفاوردی3 
حجت اله درویش پور4 

تاریخ دریافت: 1398/11/25                      تاریخ پذیرش: 1399/02/17

چكیده
وحدت اسلامی به معنای تأکید و تکیه بر مشترکات مذاهب اسلامی با مطرح نکردن دیدگاه های متضاد است. بطور کلی دو کلمه وحدت 
و تقریب مترادف اند؛ بااین حال به نظر می رسد که این دو واژه مترادف نباشند، چون معمولاً آنچه از کلمه تقریب به ذهن می رسد نزدیکی 
دیدگاه های مذهبی مسلمانان و تلاش جهت کاهش اختلافات است، هم چنین که تلاش های علمی صورت گرفته در دارالتقریب مصر و اجلاس 
جهانی تقریب مذاهب اسلامی در ایران، گواه بر این امر است. اما آنچه از واژه وحدت به ذهن خطور می کند، معمولاً معنی عام وحدت است 
که شامل ابعاد مختلف همکاری میان مسلمانان شده است. حل اختلافات و شبهات، حضور فعال، تأثیرگذار و به موقع علماء و اندیشمندان، 
تعظیم شعائر دینی و تقویت ارزش های اخلاقی می تواند پایه وحدت را در حوزه مذهب و فرهنگ بیشتر کند. ایجاد وحدت نیازمند پیش زمینه 
فکری و فرهنگی خواهد بود، ایجاد حکومت اسلامی واحد، می تواند زمینه تحقق را فراهم آورد. در حوزه اقتصاد نیز توسعه و تقویت روابط 
اقتصادی، تقویت صنعت جهانگردی و یکپارچه سازی نظام بانکداری در کشورهای اسلامی می تواند تأثیرگذار باشند و این نشان دهنده لزوم 

حضور کارشناسان سیاسی و اقتصادی در کنار کارشناسان مذهبی است. 
سوالی که در اینجا مطرح است این است که  تأثیر مجمع تقریب مذاهب اسلامی در وحدت و انسجام کشورهای اسلامی چگونه است؟ فرضیه 
ارائه شده این است که  بازگشت به دین و ترویج آن یکی از راهکارهایی است که اجلاس تقریب به آن تأکید کرده اند پایه گذاران اجلاس 

معتقدند وحدت میان مسلمانان به میزان عقل و نگرش آن ها بستگی دارد. 
ــه این کــه  ــا توجــه ب ــی مســلمانان در عصــر حاضــر و ب ــه وضعیــت کنون ــا توجــه ب ــن شــرح اســت کــه  ب ــق بدی ــه هــای تحقی  یافت
علمــای بســیاری در ایجــاد وحــدت بیــن مســلمانان بســیار کوشــیده اند تــلاش بــرای اتحــاد اســلامی امــری بدیهــی اســت. وظیفــه ای کــه 
مســلمانان در برابــر یکدیگــر دارنــد رســیدن بــه بــرادری و اخــوت اســلامی اســت و وظیفــه ای کــه در برابــر دشــمنان دارنــد یکــی شــدن 

در مقابــل دشــمن در یــک صــف اســت. روش تحقیــق  ایــن پژوهــش بــه صــورت تحلیلــی و توصیفــی اســت .

واژه هاي کلیدي: تقریب، همگرایی، مذاهب اسلامی، انسجام، اجلاس، فقراقتصادی.
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مقدمه
نکردن  مطرح  با  اسلامی  مذاهب  مشترکات  بر  تکیه  و  تأکید  معنای  به  اسلامی  وحدت 
دیدگاه های متضاد است. وحدت اسلامی به معنای انتخاب یک مذهب مشترک میان تمام 
مسلمانان نیست؛ بلکه پیش شرط رسیدن به وحدت اسلامی، وجود اخوت اسلامی به معنای 

احساس برادری بین مسلمانان و کشورهای اسلامی نسبت به یکدیگر است.
از منظر مقام معظم رهبری )مدظله( مهم ترین و کلیدی ترین اصل در سیاست خارجی 
در حوزه جهان اسلام، اصل وحدت و انسجام اسلامی است. به لحاظ فراوانی کاربرد الفاظ 
در لسان مقام معظم رهبری، بی تردید واژه وحدت اهمیت بسیاری یافته، تا جایی که امروزه 
از ایشان به عنوان یکی از بزرگ ترین منادیان وحدت یاد می شود. کثرت آثار محققانی که 
وحدت را از منظر مقام معظم رهبری بحث نموده اند شاهد بر مدعاست. قرآن کریم، سنت 
پیامبر)ص( و سیره اهل بیت )ع( که جزء مستندات اسلامی هستند، هرکدام به نحوی مسئله 

تقریب مذاهب را مطرح نموده اند.
امام خمینی )ره( منادی ایده تقریب مذاهب بوده اند و برای این اجلاس گام های بسیاری 
برداشته اند. عصر ما عصری است که اگر تمامی علما و مردم جهان اسلام نخواهند باهم 
همکاری کنند این اجلاس نمی تواند به هدفش برسد. از این رو با ارائه طرح های فکری 
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فرقه های مختلف  داخلی  اختلافات  از  بر جلوگیری  مناسب تلاش کردند علاوه  و عملی 
اسلامی، از نفوذ و توطئه دشمنان در بین مسلمانان که بیش از هر چیز از وحدت امت اسلامی 
می ترسند، پیشگیری نمایند. مخصوصاً اخیراً که با ترفند جدید خود درصدد هستند برای 
اهل تسنن دشمن وهمی از شیعیان و همچنین برای اهل تشیع دشمن وهمی از اهل سنت و 

برای جهان عرب نیز یک دشمن وهمی از ایران ایجاد کنند )تسخیری، 1386 ش، 72(.
وحدت امت اسلامی بر محوریت رسول گرامی اسلام )ص(، امری ضروری در دین مبین 
دٌ  اسلام است که ریشه در قرآن کریم دارد. خداوند در این کتاب آسمانی می فرماید: »مُحَمَّ
ارِ رُحَماءُ بیَنْهَُمْ« »محمّد )ص( فرستاده خداوند متعال  اءُ عَلَی الکُْفَّ رسول الله وَ الَّذینَ مَعَهُ أشَِدَّ
است و کسانی که با او هستند، در برابر کفار سرسخت و شدید و در میان خود مهربان اند«. 
)فتح، 29( خداوند در این آیه شریفه پس ازآن که گواهی به رسالت پیامبر اسلام )ص( داده 
به توصیف یارانش پرداخته و اوصاف ظاهر، باطن، عواطف، افکار و اعمال آن ها را طی چند 
صفت بیان نموده است. یکی از صفات یاران آن حضرت این است که در برابر کفار، شدید 
و محکم هستند و دومین وصف آنان این است که در میان خود، رحیم و مهربان اند )مکارم 
شیرازی، 1371، ج 22: 13(. بنابراین پیروان مذاهب اسلامی باید بر محوریت ایمان به رسول 

خدا )ص(، فاصله ها را از میان خود برداشته و زمینه تقریب بین مذاهب را فراهم نمایند.
با توجه به آیات قرآن کریم، اختلاف و تفرقه در میان مذاهب اسلامی، به خودی خود یک 
پدیده شوم است که نه خداوند متعال به آن راضی است و نه پیامبر گرامی اسلام )ص( و نه 
هیچ آموزه دیگری از دین مبین اسلام. بنابراین وحدت و تقریبی که زمینه اختلافات غیرمعقول 

را از بین می برد، به طور ذاتی ارزش به سزایی دارد.
لازمه اختلاف بین مسلمانان این است که پیروان مذاهب اسلامی از همدیگر متنفر باشند 
و در عمل باهم برخوردهای فیزیکی داشته باشند. رهبر معظم انقلاب اسلامی در این مورد، 
چنین بیان فرموده است: »اختلاف مذاهب اسلامی، اختلاف شیعه و سنی در حد اختلاف 
عقیدتی مشکلی ایجاد نمی کند؛ مشکل آن وقتی است که این اختلاف عقیدتی به اختلاف 
بنابراین آن ها  بینجامد؛  به دشمنی  به ستیزه گری،  به درگیری،  رفتاری،  اختلاف  به  روحی، 
بلکه  کنند،  تکفیر  را  شیعه  فقط  نه  که  می اندازند  راه  به  را  تکفیری  گروه های  ازیک طرف 
بسیاری از فرقه های اهل سنت را هم تکفیر نمایند؛ از آن طرف هم یک عده مزدور را به راه 
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می اندازند که برای این آتش هیمه فراهم نمایند، و بنزین روی آتش بریزند )سخنرانی در 
تاریخ 1392/6/20(.

همواره در طول تاریخ، اسلام دشمنان سرسخت داخلی و خارجی داشته و دارد؛ و همواره 
حرکت ها و نهضت های زیادی از سوی دشمنان اسلام و به منظور تضعیف اسلام و مسلمانان 
این حملات  بارز  نمونه های  از  مغول  است که جنگ های صلیبی و حمله  صورت گرفته 
هست. امروزه نیز شاهد هجوم بی امان بیگانگان و استعمارگران و تلاش آن ها برای عقب 
نگاه داشتن کشورهای جهان سوم برای استثمار منابع انسانی و طبیعی و تداوم سلطه غرب 
بر این کشورها هستیم. اینان با ایجاد تفرقه و جنگ های داخلی و جانشین ساختن شعارهای 
استعماری همچون، ناسیونالیسم، پان عربیسم، به جای تکیه بر اصولگرایی و اتحاد بین الملل 
اسلامی، درصدد تضعیف مسلمانان و غلبه و تسلط بر جوامع اسلامی هستند که ایجاد اختلاف 
و تفرقه میان شیعه و سنی و حمایت و تجهیز کردن شبکه های ماهواره ای و همچنین گروه های 

تکفیری ازجمله داعش و ... نمونه های دیگری از این نفوذ و دخالت بیگانگان هست.
درراه تحقق اتحاد ملّی و انسجام اسلامی موانعی وجود دارد که شناسایی این موانع و 
برنامه ریزی به منظور مقابله با آن ها یا رفع شان می تواند ما را دررسیدن به مقصود یاری دهد. 
آن ها  بار می آورد و تضعیف  به  بسیاری  مثبت  نتایج  اتحاد،  تقویت عامل های هم گرایی و 

آسیب های جبران ناپذیری به همراه دارد.
امام خمینی و رهبر معظم انقلاب و سایر شخصیت های برجسته علمی در کشور اسلامی 
ایران و حتی در دیگر کشورهای اسلامی همین راه را پیمودند و بارها با دلسوزی خاطرنشان 
نمودند که در شرایط کنونی، نزدیکی و تقریب تمامی مذاهب و گرایش های اسلامی واجبی 
شرعی است. پیشگامان تقریب اسلامی از طریق قرآن روایات و قبله مشترک سعی می کنند 
در جهان اسلام یکپارچگی ایجاد کنند نکته ای که خیلی مهم است این است که تمامی علما و 
پیشگامان در این موارد باهم دیگر اختلاف سلیقه ندارند برای این که پیشگامان تقریب مذاهب 
اسلامی در این کار موفق باشند باید اقدام به برگزاری همایش ها و اجلاس ها و بهره گیری 
مناسب از آن ها گفتمان علمی و تبادل آراء، تأکید بر لزوم تقریب مذاهب اسلامی، ارائه تعریف 
صحیح از مقوله تقریب مذاهب اسلامی، بالا بردن سطح آگاهی عمومی درباره آثار تقریب و 
پیامدهای اختلافات مذهبی، صدور فتواهای هم گرایی، اتخاذ سیاست های مشترک، شناسایی 
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عوامل اختلاف، طرح نظریه جهانی شدن در راستای اسلام، ارائه طرح ها، شعارها و نمادهای 
انسجام بخشی، تأکید و تمرکز بر عرفان و معنویت، راهکارهایی برای حکومت های اسلامی، 
بالا بردن آگاهی دینی و آموزه های دینی، مراعات حقوق اقلیت های مذهبی، جلوگیری و 
پایه های  اختلاف،  فرهنگ  در  فکری  فردیایه های  راهکارهای  افراطی،  کارهای  محکومیت 

اخلاقی در فرهنگ اختلاف است پژوهش هایی که انجام گرفته است
موضوع انسجام و وحدت اسلامی از پیشینه نسبتاً مناسبی برخوردار است و این مسئله 
از زوایای گوناگون مورد اهتمام پژوهشگران و نخبگان مذهبی و سیاسی بوده است. اجلاس 
تقریب مذاهب از طریق اصول مشترکی همچون، قبله، قرآن واحد و ... سعی در انسجام امت 
اسلامی دارند اما به خاطر فرقه ها دچار چالش هست در تاریخ پرفرازونشیب اسلام، تفرقه بین 
مذاهب و ملل اسلامی، از مسائل پیچیده و بنیان کن جوامع اسلامی بوده است که خسارت ها 
و لطمه های مادی و معنوی جبران ناپذیری بر پیکر امت واحده اسلامی وارد ساخته است، 
این زخم خونین در چهره زیبای امت اسلامی از دید مصلحان امت اسلامی پنهان نمانده و 
نگرانی آنان را برانگیخته است. ازاین رو در مقاطع تاریخی مصلحان بسیاری درصدد ایجاد 
وحدت بین مسلمین بوده تا التیام بخش درد مهلک امت اسلامی باشند، هر یک از آنان اهداف 
ویژه ای را نیز دنبال نموده اند. اما با توجه به این که در حال حاضر شاهد درگیری های قومی 
و عقب ماندگی مسلمین هستیم می شود گفت که موانعی در راه این اجلاس و اشخاصی که 
برای یکپارچگی امت اسلامی قدم برداشته اند وجود دارد. این پژوهش به بررسی چرایی 

عقب ماندگی ها و علل این همه تفرقه خواهد پرداخت.

-پیشینه تحقیق
حسینی دانشیار و محمودی،. )1396(،. پژوهشی در مورد ریشه های پیدایش و رشد جریان های 
تکفیری در آسیای جنوب غربی انجام دادند. مقاله حاضر به روش توصیفی- تحلیلی عارضه 
تکفیر را مورد کالبدشکافی قرار داده است این پژوهش در مورد رشد جریان های تکفیری است. 
آنان دریافتند که وجود زمینه های اقتصادی، جغرافیایی، سیاسی- اجتماعی، ثروت های نفتی، 
عالمان بی پروا و جاهلان مقدس مآب، سرعت و دایره گسترش تکفیر را افزایش داد و در گام بعد 
توجه غرب را برای استفاده از آن ها برای ایجاد تنش و اختلافات مذهبی به خود معطوف ساخت.
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خسرو پناه، )1394(، پژوهشی در مورد آسیب شناسی امنیتی فرقه گرایی مذهبی در جهان 
اسلام انجام دادند در این مقاله بیا می شود که: فرقه عبارت از دسته، گروه و طایفه جداشده 
از جامعه و فرقه گرایی، و نوعی کج روی اجتماعی است که با تعصب و اطاعت کورکورانه، 
خواهان جدایی از مذهب اصیل و رسمی جامعه است. خدعه و جهالت، دو عامل مهم پیدایش 
فرقه گرایی مذهبی است که ریشه در نسبی گرایی معرفتی و گوهر مدرنیته یعنی فاعل شناسایی 
انسانی دارد. عوامل درون و برون فرهنگی گسترش فرقه گرایی عبارت اند از: شکاف اجتماعی 
ناشی از تقابل سنت و مدرنیته، تبعات روحی و روانی ناشی از جنگ های استعماری، بحران 
هویت دینی، تضعیف معرفت دینی، تخریب ساحت معنویت حقیقی، نهادینه نشدن سبک 
زندگی، توسعه فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی و ناشناخته ماندن سرچشمه های توطئه. دو 
آسیب مهم فرقه گرایی شامل ایجاد شکاف در جامعه و انحطاط تمدنی و راه مقابله با آن، جمع 

ارگانیک بین مفاهیم عقلانیت، ایمان، عدالت، امنیت و آزادی است.
شکری مقدم و همکاران، )1394(، پژوهشی در مورد چالش های انسجام ملی جمهوری 
اسلامی ایران: مطالعه موردی قوم بلوچ انجام دادند. این مقاله بر آن است که چالش های 
جمهوری اسلامی ایران در ارتباط با قوم بلوچ را موردپژوهش قرار دهد. اطلاعات موردنیاز 
این تحقیق به روش کتابخانه ای و روش اسنادی گردآوری شده، سپس اطلاعات گردآوری شده 
به روش کیفی و توصیفی مورد تجزیه وتحلیل قرارگرفته است. آن ها در این مقاله بیان کردند 
که پس از تشکیل دولت مدرن در ایران تاکنون یکی از دغدغه خاطرهای مسئولین امنیتی و 
سیاسی کشور حفظ یکپارچگی سرزمینی ایران بوده، به گونه ای که پس ازآن فرآیند مشارکت 
از نوع رویکرد حکومت  متأثر  انسجام ملی  با چالش های جدی مواجه شده است و  ملی 
مرکزی در برخی مناطق ایران که منطبق بر اقوام غیر فارس و غیر شیعه مذهب هستند در 

دوره های خاص تاریخی انسجام سرزمینی کشور را به چالش گرفته است.
خلیلی دهدزی و قلعه سردی، )1394(، پژوهشی در مورد وحدت و اتحاد در بین مسلمانان 
از دیدگاه قرآن و اسلام انجام دادند. آن ها در این مقاله بیان نمودند که: وحدت اسلامی، آرمانی 
بلند و متعالی است که از صدر اسلام تاکنون، اندیشمندان و علمای آگاه و روشن بین، برای 
تحقق و تحکیم آن، سعی بسیار کرده اند. در مورد لزوم اتحاد و همبستگی مسلمانان، مباحث 
بسیاری مطرح و اجلاس های متعددی برگزار شده است. ضرورت وحدت اسلامی، با دلایل 
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محکم عقلی و دینی مورد تأکید قرار گرفته است. اما در میدان عمل، هنگامی که مرحله تحقق 
وحدت در جهان اسلام فرارسیده، موانع متعددی در برابر آن ظاهر شده است که برطرف 

کردن آن ها به همت، تدبیر و هوشیاری مسلمانان نیاز دارد.
ظهیری، )1392(، پژوهشی در مورد تقریب عملی مذاهب اسلامی، ضرورت ها و راهکارها 
انجام دادند و نتایج حاکی از آن است که در عصر حاضر تقریب مذاهب اسلامی و وحدت 
آن ها، آرمانی بلند و امیدی دیرینه است که گذشته از دلایل عقلی، ادله نقلی فراوانی نیز لزوم آن 
را روشن می سازند. در این راستا وظیفه مسلمانان آن است که با اتخاذ تدابیر لازم و راهکارهای 
عملی، تقریب مذاهب را در پیکره دنیای اسلام حیاتی مجدد بخشند، تا ضمن بازیابی اقتدار 
گذشته، مجالی را برای تاخت وتاز نهادهای سیاسی، اقتصادی و فرهنگی غرب باقی نگذارند.

فرزندی، )1391(، پژوهشی در مورد وحدت و انسجام اسلامی از منظر مقام معظم رهبری 
)مدظله( )سیاست های راه کارها( انجام دادند و در این مقاله سیاست ها و راه کارهای تحقق 
وحدت و انسجام اسلامی ازنظر مقام معظم رهبری ارائه می گردد، این که مسئولان و اندیشمندان 
مسلمان در راستای تحقق انسجام اسلامی چه سیاست ها و راه کارهایی را باید دنبال نمایند؟ 
و مناسب ترین نگرش برای تحقق سیاست ها و راه کارهای انسجام اسلامی کدم اند؟ افزون بر 
آن، سیاست ها و راه کارهای اتخاذشده از نظریه های دانشگاهی، درباره تحقق انسجام اسلامی 
و آسیب ها و آفت های سیاست ها و راه کارهای ارائه شده و... طرح و تحلیل گردیده است. در 
پایان با توجه به داده های نظری و تجارب عملی، سیاست ها و راه کارهای بدیع و واقع گرایانه 
درباره انسجام اسلامی معرفی شده است. با شناخت و اجرای الگوهای همبستگی، مدل های 
معقول، سیاست های علمی و عملی رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره انسجام، می توان درراه 
تحقق انسجام، به درستی گام برداشت و مسلمانان را در مقابل اختلاف، بیمه نموده و به نوعی 

از پیش گیری رسید و از سوی دیگر به درمان دردهای موجود پرداخت

-چارچوب نظری پژوهش 
-مفهوم و معنی وحدت و انسجام از دیدگاه اندیشمندان مسلمان

وحدت در لغت، به معنی افراد )ابن منظور، 1416: 223( ضد کثرت، یگانه شدن، یکتایی، 
یگانگی و تنهایی به کاررفته است )دهخدا، 1345: 4988(. علامه محمدتقی جعفری، با تقسیم 
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وحدت به مطلق، عارضی، مصلحتی و معقول، وحدت معقول را از بین آن ها مناسب دانسته 
و چنین تعریف می کند: قرار دادن متن کلی دین اسلام برای اعتقاد تمام جوامع مسلمانان و 
برکنار نمودن عقاید شخصی نظری و فرهنگ محلی و خصوصیات آراء و نظریات مربوط به 
هر یک از اجزاء متن کلی دین که مربوط به تعقل و اجتهاد گروهی یا شخصی است )موثقی، 

.)30 :1370
پیروان  میان  نوعی هم سویی، هم فکری و همکاری  از:  وحدت اسلامی عبارت است 
و  فرهنگی  اجتماعی،  مختلف سیاسی،  و  مشترک  در عرصه های  اسلامی  مختلف  مذاهب 
مذهبی و... بر اساس اصول مشترک، ثابت و مسلم سیاسی و پرهیز از هرگونه عداوت، تفرقه 

و دشمنی.

-دیدگاه اندیشمندان مسلمان در مورد تقریب
»تقریب« از ماده قرب ضد بعُد )ابن منظور، 1416: 85( به معنای نزدیک کردن و نزدیک 
گردانیدن، )دهخدا، 1345: 838( و همین طور به معنی نوعی رفتن و دویدن آمده است؛ اما 
اندیشمندان مسلمان نیز برای تقریب، تعریف هایی ذکر کرده اند که به آن ها پرداخته می شود. 
آیت الله محمدعلی تسخیری، دبیر کل اجلاس جهانی تقریب مذاب اسلامی می فرماید: ازنظر 
بنیادها و اصول مسلم اسلامی و همکاری در  ما تقریب عبارت است از، پای بند بودن به 
عرصه های مشترک مذاهب؛ تلاش بی وقفه به منظور کشف عرصه های توافق شده و تلاش 
گسترش دادن آن ها؛ مراجعه هر شخص به مذهب خودش در مواردی که به مذهب خودش 
ربط دارد و معذور دانستن همدیگر در آن بخش هایی که ازنظر اجتهادی نظری وجود دارد؛ 
توسعه دادن و تحکیم ادبیات و اخلاق تربیتی ازجمله همدلی، خوش گمانی و نیل به تفاهم و 

احساس برادری و همبستگی.

-تفاوت وحدت و تقریب با همبستگی
در مورد تفاوت وحدت و تقریب با همبستگی باید ذکر شود که وحدت و تقریب، دو کلمه 
هستند که امروزه بیشتر از کلمات دیگر در زمینة موضوع اتحاد و هم بستگی مسلمانان به کار 

می روند سؤالی که اینجا مطرح می شود این است که تفاوت وحدت و تقریب در چیست؟
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در کلام اندیشمندان اسلامی به تفاوت این دو کلمه پرداخته می شود. برای مثال آیت الله 
می فرماید:  اسلامی،  مذاهب  تقریب  جهانی  اجلاس  سابق  کل  دبیر  خراسانی،  زاده  واعظ 
»هدفمان از تقریب و وحدت این هست که مذاهب اسلامی به آن نتیجه برسند که در اسلام 

اشتراک داشته باشند«.
ابعاد  دارای  این زمینه می فرماید: وحدت  مقارن در  فقه  استاد  ابراهیمی جناتی  آیت الله 
گوناگون و مختلفی هست و فعلًا منظور ما دو بعد از آن هاست، اولی بعد سیاسی، و دومی بعد 
علمی و فرهنگی. هدف از بعد سیاسی آن است که مسلمانان از هر قوم و نژاد و ملت و مذهب 
که باشند، در صف واحد در مقابل استکبار و کفر جهانی، هماهنگی خود را به اسم مصالح 
عالیه اسلام حفظ کنند. هدف از بعد علمی و فرهنگی همان تقریب مذاهب اسلامی است.1  

بصورت کلی دو کلمه وحدت و تقریب مترادف اند؛ بااین حال به نظر می رسد که این دو 
واژه مترادف نباشند، چون معمولاً آنچه از کلمه تقریب به ذهن می رسد نزدیکی دیدگاه های 
علمی  تلاش های  که  هم چنین  است،  اختلافات  کاهش  جهت  تلاش  و  مسلمانان  مذهبی 
صورت گرفته در دارلتقریب مصر و اجلاس جهانی تقریب مذاهب اسلامی در ایران، گواه بر 
این امر است. اما آنچه از واژه وحدت به ذهن خطور می کند، معمولاً معنی عام وحدت است 

که شامل ابعاد مختلف همکاری میان مسلمانان شده است.
ازآنجاکه تقریب مذاهب به معنای نزدیکی مذهبی مسلمانان هست و از طرفی علت اصلی 
دور شدن مسلمانان از هم دیگر، تعصبات مذهبی و جهل نسبت به افکار و اندیشه های هم 
دیگر است، می شود گفت که تقریب مذاهب اسلامی به عنوان قسمتی از جلوه وحدت امت 
اسلامی، مطرح هست. پس به طور کل میان وحدت و تقریب، رابطه عموم و خصوص مطلق 
است؛ به این معنی که وحدت همیشه مفهوم تقریب را دربرمی گیرد، اما عکس آن درست 

نیست )حسینی، 1388: 25(.

-ارکان اساسی تقریب
ارکان وحدت موارد گوناگونی دارد که ما در اینجا به بررسی چند نمونه از آن ها خواهیم 

پرداخت:

1. تقریب بین مذاهب اسلامی )ویژه نامه پنجمین کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی( شهریور 1371، ص 21- 22.
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-وحدت ذاتی و فطری انسان
دانشمندان بر این باورند که انسان ها از بدو تولد، به زندگی مشترک و به جمع و اجتماع 
تمایل دارند. دانشمندان و عرفای اسلامی نیز بر این باورند که عالم بر مبنای اتحاد و یگانگی 
استوار است و اگر یک اراده و یک نظام هماهنگ بر این عالم حکم فرما نباشد و یک هدف، 
موردنظر نباشد جهان به پرتگاه نیستی و نابودی سقوط می کند و تباه می گردد، بنابراین اگر 
بین ذرات هر شیء الفت و اتحاد ایجاد نشود، آن شیء وجود خارجی پیدا نمی کند. ازآنجاکه 
نظام تکوین و تشریع با یکدیگر هماهنگی و تطابق دارند و همان طور که آفرینش براثر ائتلاف 
و اتحاد به وجود آمده و اساس جهان بر این مبنا پایه گذاری شده است، بنابراین کمال مادی و 

معنوی و آسایش و سعادت جوامع انسانی نیز درگرو وحدت و الفت است.

-وحدت در خلقت و وحدت نسََبی
اینکه محور اصلی امت اسلامی، توحید بوده و همه مخلوقات در پیشگاه  با توجه به 
خالق یکتا یکسان هستند و همه بنده او هستند و غیر از او کسی بر آنان حاکمیت ندارد و 
هیچ انسانی عبد و معبود انسان دیگر نیست، بنابراین هیچ فردی نمی تواند آزادی فرد دیگر 
را محدود کند و او را تحت شرایط و قیودی درآورد. در قرآن مجید مکرر تذکر داده شده 
که خالق تمام موجودات، خدای یکتا است و یکی از نتایج این تذکر، این است که آدمی 
درمی یابد فقط بنده خداست و از قید اطاعت و بندگی دیگران آزاد است. قرآن علاوه بر اینکه 
خالق انسان و جهان را خدای یکتا معرفی می کند، اصل و نسب و پدر و مادر همه انسان ها 

را نیز یکی می داند.

-وحدت عقیده
اتفاق نظر دانشمندان  بر اساس  باشند که  پایبند  به اصول مشترکی  یک امت می بایست 
اسلامی این اصول عبارت اند از: توحید، نبوت و معاد. این اصول در کتاب و سنت و در 
بین همه مذاهب اسلامی به عنوان پایه و اساس و ملاک مسلمان بودن شناخته شده است، که 
انکار و یا حتی عقیده نداشتن به یکی از آن ها خروج از اسلام را سبب می شود و برعکس، 
تنها اعتقاد به این سه اصل، مسلمان بودن فرد را کفایت می کند. البته در هر یک از مذاهب 
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اسلامی اصول دیگری اضافه شده است؛ به طوری که در مذهب شیعه اعتقاد به دو اصل دیگر 
یعنی امامت و عدل شرط لازم برای شیعه بودن افراد قرارداد شده است اما این عقاید اصول 
مذهب اند نه اصول دین؛ یعنی شرط شیعه بودن هستند نه شرط مسلمان بودن. مهم ترین و 
اساسی ترین اصل برای مسلمان بودن، اصل توحید است؛ به عبارت دیگر هرکسی که وحدانیت 
خداوند را قبول داشته و به آن معتقد باشد، با مسلمانان دیگر هم صدا، هم نوا و متحد شده 

است.

-وحدت در رهبری
همه رهبران مذاهب اسلامی اطاعت از خدا و رسول و پیروی از کتاب و سنت را جزء 
اصول و ارکان اسلام می دانند و در سندیت کتاب و سنت و رهبری خدا و رسول در کلیه 
شئون دین اتفاق نظر دارند، بنابراین »وحدت در رهبری« به نوبه خود از عناصر اتفاق و اتحاد 

امت اسلام بوده و انکارکننده آن، خارج از زمره مسلمانی است.

-وحدت اخلاقی و روحی
در بسیاری از آیات و روایات، مؤمنان به صفاتی خاص و مشترک متصل شده اند، صفاتی 
مانند تقوا و پرهیزگاری، توکل بر خدا، رویگردانی از غیر خدا، تسلیم در برابر فرمان خدا، 
صداقت، امانت داری، مهربانی باهمنوع، وفای به عهد، ایثار، شجاعت، در پی حقیقت بودن، 
ظلم ستیزی و ...، که نشان دهنده وحدت اخلاقی و اشتراک روحی مسلمانان است. اگرچه این 
خصلت ها در همه افراد یکسان نیست و متناسب با درجات ایمانی افراد شدت و ضعف آن 
متفاوت است، اما وجود کمترین میزان این خصلت ها سبب می شود تا همبستگی روحی و 

اخلاقی معجزه آسایی بین مسلمانان و مؤمنان ایجاد شود.

-وحدت در امور اجتماعی
امور جامعه اسلامی و مسائل مسلمانان را شرط مسلمانی می داند؛  به  اسلام رسیدگی 
به طوری که پیامبر اکرم )ص( کسی را که صبح کند درحالی که به امور مسلمانان اهتمام نداشته 
باشد، مسلمان نمی داند، بر این اساس بیشتر دستورات اسلام مبنی بر رعایت حقوق اجتماعی 
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دیگر مسلمانان و رسیدگی به مسائل آنان است. بسیاری از دستورات اجتماعی اسلام مبنی 
بر همین اصل رسیدگی به امور مردم، به ویژه مسلمانان است. دستوراتی از قبیل: تعاون و 
همیاری، صله رحم، عفو و گذشت، تقدم بر سلام، رعایت حق الناس، کمک به محرومان و 

مستضعفان، مبارزه با ظلم و ظالم، صدقه، قرض الحسنه، انفاق و ... .

-وحدت در امور اقتصادی
هرکدام  که  همان طور  و  دارد  خانواده  کانون  به  زیادی  شباهت  بشری  اجتماع  سازمان 
از اعضای یک خانواده به تناسب قدرت و توانایی اقتصادی و مالی خود به خانواده کمک 
می کنند و این همکاری هرگز حق مالکیت افراد را به خطر نمی اندازد و منافع و حقوق آنان 
را به هیچ وجه ضایع نمی کند، در مقیاسی بزرگ تر در جامعه اسلامی افراد می بایست همچون 
اعضای یک خانواده، همیاری و همکاری اقتصادی نظام مند و منسجمی داشته باشند و تصور 

نکنند که با این همکاری حق وحقوقشان و حق مالکیتشان از بین می رود.

-اصول اجلاس تقریب مذاهب
-اهداف تقریب

فقها و دانشمندان طراز اول جهان اسلام، با تأکید کردن بر اصول دین و تکیه بر مشترکات 
بیان نموده اند که اختلافات فرعی و جزئی باعث کفر یا  موجود میان مذهب های اسلامی، 
خروج از دین نمی شود. چنان که امام ابوالحسن اشعری بنا به نقل احمد بن ظاهر سرخسی، از 
نزدیک ترین یاران او، زمان فوتش یاران و نزدیکان خود را جمع کرده و به آن ها می گوید: شما 
شاهد هستید که من هیچ کدام از اهل قبله را به خاطر گناهی تکفیر نمی کنم، چون همة آن ها به 
معبود واحد و یگانه ای توجه دارند و اسلام دربرگیرندة تمامی آن هاست )شعرانی، 1305: 10( 
هم چنین شیخ الاسلام مخزنی از طرف امام شافعی می گوید که او تصریح کرده بر این که هیچ 
شخصی از اهل قبله را تکفیر نمی کند )همان، 142(. اصل های اجتماعی میان امت، جوهر اسلام 
و مبانی آن را تشکیل داده است، که هر شخصی که به آن ایمان داشته باشد، مسلمان است و بین 
او و دیگر مسلمانان، با هرگونه مذهب و فقهی، اخوت و برادری درراه خدا و پیامبرش برقرار 
می گردد و باوجوداین اخوت توهین، دشمنی و اذیت آن مسلمانان و یا حتی جانب دشمنان و 
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مخالفان او را گرفتن حرام می گردد. و از آن جای که این اصول مرز میان اسلام و کفر هست 
و التزام به این اصول، مسلمانان را از غیرشان جدا می گرداند، ضروری است که پیروان مذاهب 
اسلامی آگاه باشند که هر شخصی که به این اصول ملتزم هست مسلمان است و دوستی و 
محبت و یاری او بر همگان واجب و دشمنی کردن با او و هم چنین بدرفتاری با او حرام است.

-استراتژی تقریب
1. تشنج زدایی
2. توان افزایی

3. معرفت آرایی
-تشنج زدایی

دشمنان اسلام تلاش کرده اند تا با برانگیختن شخصیت های مجهول مثل آیت الله بلژیکی، 
شیخ حسن آلمانی و شیخ یوسف فرانسوی و با برپا کردن محافلی که به ظاهر تاریخ اسلام را 
بیان می کنند اما هدف آنان برجسته کردن یا ساختن صحنه هایی است که احساسات طیف های 
داخلی مسلمین را علیه هم دیگر تهییج می کند، جو تشنج را دامن می زنند و هر یک از دو 
طرف درگیر را به مجروح کردن طرف مقابل تشویق می کند. از طرف دیگر می بینیم خلفای 
راشدین با نام گذاری فرزندان خود به اسم یکدیگر و انجام ازدواج های فامیلی و شرکت در 
نمازهای جماعت به امامت فردی که با او در مورد نحوة ارادة جامعة اسلامی بعد از پیامبر 
اختلاف نظر داشته اند، سعی می کردن تا تشنج زدایی کنند و روابط را عادی جلوه دهند. و 
بعدازآن تا ائمة اربعة مذاهب همین راه و روش را رعایت کرده اند و حتی پشت سر امامی 
که فتوای او با فتوای آنان مخالفت داشته نماز خوانده اند.1 هرچند که در کتاب ها آورده اند که 
اما همة این ها یا جاهل بودن دوستان یا شیطنت دشمنان است که چنین پیکرة یک جامعه را 
آزرده و دردمند کرده اند که ناآرامی و تنش را به آن تحمیل نموده اند والا هیچ گاه رهبران آگاه 
و عالم و متکی به وحی و سنت چنین سخنانی را بر لب نمی آورند و اختلاف نظر و رأی، را 

به تشنج آفرینی و توهین نمی برد.

1. هم چون نماز خواندن ابوحنیفه و یارانش که قائل با وجوب بسم الله نبودند، پشت سر امام مدینه که قائل به وجوب 
آن بود و اقتدای ابویوسف حنبلی مذهب در نماز به رشید مالکی مذهب، در حالی که احمد بن حنبل خون گرفتن 
را موجب بطلان وضو می داند به خلاف مالک. رشید در آن ساعات حجامت کرده بود و سپس به نماز ایستاده و 
ابویوسف پشت سر او نماز خواند و گفت چرا پشت سر رشید نماز نخوانم در حالی که شافعی در صبحگاهی که در 

نزدیک آرامگاه ابوحنیفه نماز می خواند، به احترام او قنوت نماز را به جای آورد.
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دکتر عبدالمجید سلیم می گوید: اصحاب پیامبر گرامی اسلام )ص( و پیروان آنان و رهبران 
مذاهب، گاهی باهم اختلافاتی داشتند و یکی حجت و دیگری دلیل دیگری را رد می کرد و 
ازنظر خوش با دلیل ازنظر خود دفاع می نمود، اما تا به امروز نشنیده ایم که یکی از آن ها از 
دیگری به بدی یاد کند یا این که او را متهم کند و هیچ گاه این اختلاف عامل دشمنی و کینه 

نبوده است.
 

شكل 3-1- تشنج زدایی

-توان افزایی
جامعه اسلامی باید، جامعه ای توانمند و مقتدر باشد. اقتدار جامعة اسلامی دشمنان را به 
خود مشغول می کند و افراد موجود در درون این مجتمع را به کار سازنده، تولید علم، ثروت 
و فناوری وامی دارد. بیشتر دعواها و مشکلات، ره آور ضعف و رکود علمی و مشکلات 
اقتصادی کشورهای اسلامی هست که دام صید دیگران قرار می گیرند و به حرف های بیات شده 
می پردازند. درحالی که دنیا با شتاب هر چه بیشتر به نوآوری و تکامل علمی می اندیشد چرا ما 

تشنج زدایی

ممنوع کردن  بد گویی و 
دشنام از سوی سران فرق 
اسلامی نسبت به فرق دیگر

دور کردن افراد تندرو از 
عرصه های تصمیم گیری 

نفی  تهمت از فرق های 
اسلامی توسط سران دیگر 

اعلام برائت عقول جهان 
اسلام از تند روی ها 

تفکیک نظرات شخصی افراد 
از مرام نامه ی مکاتب 

ارائه ی قرائت وفاق از نقاط 
اختلاف 
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باید همواره در مورد اختلاف فتحه یا کسرة لا ارجکم بحث کنیم؟ متأسفانه کشورهای اسلامی 
باوجود  اقتصادی  ازلحاظ  نیز  ایران  اقتصادی شدیدی می باشند و کشور  دچار ضعف های 
درامدهای نفتی کلان ضعیف است چرا مردم ایران باید این همه زجر بکشند چرا باید این همه 

اختلاس در یک کشور اسلامی باشد.
رهبر معظم نظام اسلامی حضرت آیت الله خامنه ای مدظله العالی نیز به گونه های مختلف 
و در رهنمودها و پیام های خود بر آن تأکید کرده اند. راهکارهای علمی پیشنهادی این راهبرد 

چنین هست:
• تشکیل دانشگاه های بین المللی و بین مذاهبی.

• -تلاش برای دسترسی به فناوری هسته ای، نانوتکنولوژی و بیوتکنولوژی.
• تشکیل سازمان های اقتصادی چندملیتی اسلامی )جمعی از اندیشمندان، 1384: 64(.

-معرفت آرایی
در عصر انفجار اطلاعات مهم ترین مؤلفة قدرت، ابزار اطلاعات هست. جورج بوش پدر 
در اواخر دورة ریاستش می گوید: »به عنوان رئیس جمهور ایلات متحدة آمریکا من به شما 
اطمینان می دهم که عملیات شنود، فاکتور اصلی فرایند تصمیم گیری در عرصة بین المللی 
هست.«1 پروژة مهم و حساس تقریب بدون استفاده کردن از فناّوری IT به نتیجة دلخواه 
نخواهد رسید. آرایش اطلاعاتی و تبلیغاتی جهان اسلام در محدودة داخل فرقه های مسلمان 
و در فضای خارج از آن در سرانجام سالم ارّابه تقریب، نقش بسیار مهمی را ایفا می کند و 

همچنین راهکارهای علمی زیر دراین ارتباط پیشنهاد می شود.
• افزایش آشنایی فرق اسلامی نسبت به همدیگر از طریق تدوین کتاب ها، تهیة مقالات و 

مجلات دیجیتالی و رسانه ای روز.
• آگاه کردن مسلمانان از شرایط و طرح های آن سوی اردوگاه مسلمانان و پس پردة دهکدة 

جهانی، خاورمیانه بزرگ، جهانی شدن و معاهده هایی همانند NPT و ... .
• بهره برداری بهتر از کنگرة عظیم حج.

• ایجاد کردن تسهیلات در روابط علما، دانشمندان و پژوهشگران کشورها و مذهب های 

1. مجلة سیاحت غرب، شمارة 4، ص 44، مرکز پژوهش های صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، به نقل از مجلة 
کنفیدانسیل دفانس، ژوئیة 2000.
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مختلف برای دیدار با یکدیگر.
• انتشار مرام نامه و منشور واحد ملل مسلمان.

• بازنویسی و پالایش متن هایی که از میراث های اصیل هر یک از مذاهب هستند، چراکه 
حاوی مواردی هستند که به تقریب مذاهب اسلامی لطمه وارد می کند.

• فراهم کردن زمینه های فکری، قانونی و حقوقی تشکیل اتحادیة کشورهای اسلامی.
• حضور فعال مسلمانان در مجامع بین المللی، علمی و حقوقی.

• شبکه کردن و متصل نمودن مجامع تقریب بین مذاهب اسلامی در ایران، لبنان، مصر، 
عراق و ... . و تشکیل کنفدراسیون بین المللی تقریب بین مذاهب اسلامی.

• تمامی متصدیان و مسئولین جامعه اسلامی باید خداشناس باشند خداشناس به معنای 
تمام کلمه نه این که تظاهر به خداشناسی بکند و بعد از مدتی ضربات سنگینی به جامعه 
زده و ایمان مردم را نیز سست کند که این ها افتی عظیم تر به ایمان مردم می زنند )جمعی از 

اندیشمندان، 1384: 65(.
-چهار شکل کارکردی عام برای هرگونه هم گرایی

1- سطح هویت
2- سطح هدف

3- سطح انسجام
4- سطح انطباق

در سطح هویت چالش اصلی برای هم گرایی و تقریب هراس نانوشته ای است که عوامل 
این دغدغه نگرانی هایی وجود دارد که  از هم دور می کند در  استعداد همگرایی را  واجد 

وحدت و همگرایی حصول از تقریب هویت تعریف شده است.
در سطح هدف نیز نگرانی حاصل از سطح هویت به حوزة اهداف تسری پیدا می کند و 
پرسش های بازدارنده ای در برابر عوامل هم گرا ایجاد می کند این که آیا همگرایی و تقریب 
موجبات واگرایی از اهداف را به همراه داشته باشد؟ آیا انرژی های بسیج شده در راستای 

اهداف تعریف شده در فرایند تقریب و همگرایی کاهش نخواهد یافت؟
در سطح انسجام مهم ترین سطح عام تقریب و هم گرایی است هستة اصلی مسئله تقریب 

در کم و کیف انسجام هنجاری است که مبتنی بر اصول مشترک ارزشی است.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

32
22

98
0.

13
99

.1
0.

2.
5.

8 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

25
-0

5-
17

 ]
 

                            16 / 30

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23222980.1399.10.2.5.8
https://priw.ir/article-1-1187-en.html


... 
جام

نس
و ا

ت 
حد

ر و
ی د

لام
ب اس

ذاه
ب م

قری
ع ت

جم
ر م

تأثی

153

فصلنامه علمی - پژوهشی

 در سطح انطباق تقریب و هم گرایی در چالش های ناشی از هویت های مقاوم در برابر 
تقریب قرار می گیرد این هویت ها مقاومت خیز از درون محیط های خواهان تقریب بر ضد 
عوامل همگرایی و وحدت وارد عمل می شود و نیروها و عمال همگرا را به چالش می اندازد. 

در فصل های بعدی به انواع چالش ها در مقابل تقریب پرداخته خواهد شد.
-قرآن و خاستگاه مذاهب اسلامی

قرآن کریم آخرین کتاب الهی است که از سوی خداوند متعال، توسط پیامبر گرامی اسلام 
)ص( برای هدایت بشر فرستاده شده است. آن گونه که ذکر گردید، همه مذاهب اسلامی،  
افکار و اندیشه های فکری و عقیدتی خود را برگرفته از گزاره های قرآن می دانند و بر آن مصر 
هستند. این خود یکی از محورهای مشترک مذاهب اسلامی است که قرآن را منشأ و خاستگاه 
اندیشه خود قرار می دهند. آنان معتقدند قرآن هر چیزی را که برای به کمال رسیدن ابدی 
و سعادت جاودانگی انسان لازم است، بیان کرده است و نیز قرآن، کلام الهی و از هرگونه 
تحریف مصون است، زیرا خداوند متعال خویش را حافظ و نگه دار آن می داند )حجر/9(. 
از دیدگاه قرآن کریم، عقیده توحیدی رشته محکمی است که همه موحدان و یکتاپرستان را 
همچون دانه های تسبیح در خود جای می دهد و با قرار دادن هر فردی در جایگاه مناسب 

خود، امتی واحد، نیرومند و باعظمت به وجود می آورد:
ةً واحِدَةً وَ أنَاَ رَبُّکمْ فَاعْبدُُونِ )انبیا/92(، تکُمْ أمَُّ إنَِّ هذِهِ أمَُّ

ةً واحِدَةً وَ أنَاَ رَبُّکمْ فَاتَّقُونِ )مؤمنون/52( تکُمْ أمَُّ وَ إنَِّ هذِهِ أمَُّ
بنابراین، قرآن کریم مهم ترین و اساسی ترین محور و منبع مشترک مذاهب اسلامی است. 
پیروان مذاهب اسلامی می توانند به عنوان »حبل الله«  به آن تمسک جویند و با محوریت قرآن 
در عرصه های فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و... با یکدیگر هم سو نگری و تعامل کنند. خداوند 

می فرماید:
قُوا وَ اذْکرُوا نعِْمَتَ الله عَلَیکمْ إذِْ کنتْمُْ أعَْداءً فَأَلَّفَ بیَنَ  وَ اعْتصَِمُوا بحَِبلِْ الله جَمِیعاً وَ لا تفََرَّ
قُلُوبکِمْ فَأَصْبحَْتمُْ بنِعِْمَتهِِ إخِْواناً وَ کنتْمُْ عَلی شَفا حُفْرَةٍ منَِ النَّارِ فَأَنقَْذَکمْ منِهْا کذلکِ یبیَنُ الله 
لکَمْ آیاتهِِ لعََلَّکمْ تهَْتدَُونَ؛ و همگی به وسیله حبل خدا خویشتن را حفظ کنید و متفرق نشوید 
و نعمت خدا بر خویشتن را به یاد آرید، به یاد آرید که با یکدیگر دشمن بودید و درحالی که 
بر لبه پرتگاه آتش بودید، او شما را از آن پرتگاه نجات داد. خدای تعالی این چنین آیات خود 
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را برایتان بیان می کند تا شاید راه پیدا کنید )آل عمران/ 103(. مفسران به اتفاق، یکی از معانی 
»حبل الله«  را قرآن کریم دانسته اند که خداوند متعال، علاوه بر مطرح کردن اصل وحدت 

اسلامی در این آیه، مسلمانان را به تمسک به آن سفارش کرده است.
-ایجاد روابط پایدار میان علمای مسلمانان و مراکز علمی جهان اسلام

از آرزوهای دیرینه همة مسلمانان،  امت اسلامی و متحدشدن مسلمانان یکی  وحدت 
طرح  ادعا،  این  دلیل  بزرگ ترین  که  است  مسلمین  علمای  و  فقها  دانشمندان،  مخصوصاً 
مبحث های فراوان و شرح و بسط آیات و احادیث مربوط به این مسئله هست و به خصوص 
کتب تفسیر و حدیث مملو از این افکار و نظریات هست. در این زمینه و مهم تر از همه ایجاد 
دارالتقریب بین المذاهب الاسلامیة در کشور مصر هست که از زمان تأسیس تاکنون علاوه بر 
سکون و سکوت در دوره های اخیر، اقدامات شایسته و بسیار چشمگیری انجام داده است. 
ایجاد اجلاس )جهانی( تقریب بین مذاهب اسلامی در تهران و فعالیت مستمر نزدیک به دو 
دهة آن نیز از نتایج همان اقدامات هست که درراه تحقق بخشیدن اتحاد علمی امت اسلامی 

صورت گرفته است.
-اختلاف های امت اسلامی

در مورد اختلاف های امت اسلامی اختلاف های بسیاری وجود داشته است که به بررسی 
بعضی از این موارد پرداخته می شود:

-خلافت و امامت
در مسئله خلافت پس از رحلت رسول گرامی اسلام )ص( دو دیدگاه متفاوت وجود دارد: 
یکی از آن اهل سنت و دیگری شیعه است. هر دو گروه معتقدند که خلیفه پس از پیامبر، کسی 
است که زمام امور را باید به دست بگیرد و به تنظیم امور بپردازد، ولی در قلمرو کار او، کاملًا 
دو نظر مختلف وجود دارد و همین امر سبب شده که ماهیت خلافت و همچنین شرایط امام، 

در دو مکتب به دو گونه جلوه کند.
اختلاف در این که خلافت جزء احکام فرعی است یا از اصول است، سبب اختلاف در 
اهمیت خلافت و امامت شده است. امام در نزد اهل سنت شبیه رئیس دولت است که امروزه 
افراد از راه های گوناگون به چنین مقامی می رسند، گاهی او را مردم انتخاب کرده و گاهی 
نمایندگان مردم در مجلس شورا و احیاناً از طریق کودتای نظامی بر سرکار می آیند، در چنین 
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فرمانروائی شرطی جزء لیاقت و شایستگی برای اداره امور و آگاهی اجمالی از شریعت چیز 
دیگری لازم نیست، در طول مدت خلافت خلفای اموی و عباسی به عنوان جانشینان پیامبر بر 

مردم حکومت کردند و برخی فاقد بعضی از این شرایط نیز بودند.
امامت ازنظر شیعه دارای چنین تعریفی است: رئاست عام فی امور والدین وال دنیا نیابة 
آن النبی )ص(. بر اساس منابع شیعی، محمد، دامادش علی را به عنوان جانشین انتخاب کرده 
است. اختلاف بین دو گروه بزرگ از مسلمانان از این لحظه تاریخی آغاز شد و کسانی که از 
علی در برابر ابوبکر دفاع می کردند، به عنوان شیعه شناخته شدند. کلمه عربی »شیعه« به معنای 
»پیرو« هست و اشاره به کسانی دارد که از جانشینی علی بعد از پیامبر حمایت می کردند و 

به عنوان شیعیان علی شناخته می شوند.
اختلاف و شکاف میان دوشاخه اصلی دین اسلام هنگامی بیشتر شد که حسین )ع(، پسر 
علی خلیفه اول مسلمانان، در سال 680 میلادی در کربلا توسط نیروهای خلیفه حاکم کشته 
شد. پس از قتل حسین )ع(، خلفای سنی قدرت سیاسی را تصاحب کردند و با تثبیت جایگاه 

خود شیعیان را به حاشیه زندگی سیاسی راندند.
-دیدگاه فرق در باب صحابه

علمای اهل سنت اصحاب پیامبر را عادل و آن ها را لایق بهشت می دانند. اصحابی که 
بعضاً تخلفاتی مانند شراب خوری، زنا و... داشته اند. صحابه با تخلفات این چنینی با چه معیار 
و ملاکی بهشتی می باشند. البته در کنار این اصحاب متخلف، اصحاب واقعی دیگری مانند 
سلمان و ابوذر و ... وجود داشته اند که آن قدر نزدیک شدند که نسبت اهل بیتی را کسب کردند

علمای اهل سنت برای اثبات مدعای خود به این آیات تمسک می کنند.
وَالذَِّینَ اتبَّعَُوهُم بإِحِْسَانٍ  لوُنَ منَِ المُْهَاجِرِینَ وَالْنَصَارِ  ابقُِونَ الْوََّ اولین آیه شریفه: »وَالسَّ
ُ عَنهُْمْ وَرَضُوا عَنهُْ...)توبه/100( و از میان مهاجران و انصار پیشگامان نخستین آن ها  رَّضِی الَلهّ
که در ایمان و هجرت و یاری پیامبر بر دیگران سبقت گرفتند و نیز کسانی که پس از آنان به 
جرگه مؤمنان پیوستند و با پیروی نیکویی از آنان پیروی کردند، خداوند از آنان خشنود شده 

و آنان نیز از او خشنودند...«
دومین آیه شریفه: »کنتْمُْ خَیرَْ أمَُّةٍ أخُْرِجَتْ للِناَّسِ تأَْمُرُونَ باِلمَْعْرُوفِ وَتنَهَْوْنَ عَنِ المُْنکْرِ 
ِ وَلوَْ ءَامَنَ أهَْلُ الکْتاَبِ لکَانَ خَیرْاً لهَُّم مِّنهُْمُ المُْؤْمنِوُنَ ...)آل عمران/110( در آغاز  وَتؤُْمنِوُنَ باِلَلهّ
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اسلام شما مسلمانان بهترین امتی بودید که برای مردم پدیدار شدید، چراکه به کار نیک  فرمان 
می دادید و از کار ناپسند بازمی داشتید و دعوت خدا را باور داشتید، پس اگر اهل کتاب نیز 
دعوت خدا را پذیرفته بودند، قطعاً برایشان بهتر بود. ولی تنها گروهی از آنان ایمان آوردند و 
بیشترشان از فرمان خدا خارج شدند.« و آیاتی دیگر مانند )سوره فتح، آیه 8(، )سوره بقره، آیه 
143( و... ولی شیعه اصحاب پیامبر را به دو قسمت عادل و غیر عادل تقسیم می کند. این ها 

مسائلی هستند که اختلاف بین اهل سنت و شیعه است.
-کارکردهای اجلاس تقریب مذاهب

قبل از این که به کارکردهای اجلاس تقریب مذاهب پرداخته شود اول به مساله تکفیر می پردازیم.
-جریان تکفیری از نگاه رهبر انقلاب

حضرت آیت الله خامنه ای در دیدار شرکت کنندگان در »کنگرة جهانی جریان های افراطی 
و تکفیری از دیدگاه علمای اسلام« فرمودند: »جریانی که امروز به نام داعش شناخته می شود 
یکی از فروع شجرة خبیثة تکفیر است، و نه همة آن )1393/09/04(. پیش ازاین نیز ایشان 
در دیدارهای مختلف به تشریح ابعاد گوناگون جریان تکفیری پرداخته بودند. در جدول زیر 

بیانات رهبر انقلاب اسلامی درباره جریان تکفیری در دیدارهای مختلف بررسی شده است:
جدول - بیانات رهبر انقلاب اسلامی درباره جریان تكفیری در دیدارهای مختلف

ن 
ریا

 ج
ای

ی ه
ژگ

وی

ری
کفی

ت

1. تکفیر مسلمانان به خاطر جهالت و نداشتن نگاه نو و فهم نو از معارف اسلامی
2. حمایت سرویس های امنیتی و اطلاعاتی آمریکا و رژیم صهیونیستی از جریان تکفیری

3. فریب خورده بودن گروه های تکفیری
4. شرک ندانستن اطاعت طواغیت زنده و شرک دانستن احترام به قبر بزرگان

بار
تک

 اس
 به

ری
کفی

ن ت
ریا

 ج
ت

دم
 خ

هد
شوا

1. منحرف کردن حرکت بیداری اسلامی
2. سازش پشتیبانان جریان تکفیر با رژیم صهیونیستی برای جنگ با مسلمان ها
3. ویران شدن زیرساخت های کشورهای اسلامی با تحرکات جریان تکفیری

4. مخدوش کردن چهره ی اسلام در دنیا
5. تنهاگذاشتن محور مقاومت در جنگ پنجاه روزه غزّه

6. منحرف کردن شور و حماسه ی جوانان مسلمان در سراسر دنیای اسلام
7. پشتیبانی تسلیحاتی آمریکا از داعش توسط هواپیماهای ترابری
8. ایجاد جنگ شیعه و سنی به جای همکاری با برادران مسلمان
9. تبدیل معادله جهاد و مقاومت به تکفیر و ترور فرزندان اسلام
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ری
کفی

ن ت
ریا

 ج
ه با

ابل
 مق

ای
 بر

ان
مان

سل
ه م

ظیف
1. تشکیل نهضت علمی از سوی علمای مذاهب اسلامی برای ریشه کن کردن جریان تکفیریو

2. تنظیم منشور وحدت اسلامی توسط علما و روشنفکران اسلامی
3. روشنگری نسبت به نقش سیاستهای استکباری آمریکا و انگلیس

4. ارشاد گروه های تکفیری
5. اهتمام به قضیهّ ی فلسطین و قدس شریف و مسئله ی مسجدالاقصی

6. حفظ اتحاد و دوری از بدبینی بین شیعه و سنی
7. ایجاد وحدت بین مسلمانان بر محور وجود مقدس نبی مکرم )صلّی الله علیه وآله(

8. افزایش عوامل اقتدار در درون مسلمانان

9. بدبین بودن به اسلام مطلوب واشنگتن، لندن و پاریس

-تأثیر عملی کارکرد اجلاس تقریب مذاهب
به نظر نگارنده در کشورهای اسلامی، شاهد فقر و مشکلات اقتصادی هستیم بنابراین 
نمی توان گفت که از لحاظ اقتصادی پیشرفت کرده ایم و همچنین با توجه به این که از لحاظ 
علمی در سطح پایین تری نسبت به کشورهای اروپایی هستیم نمی توانیم اذعان نماییم که از 
لحاظ علمی نیز پیشرفت کرده ایم و ازآنجایی که اختلاف در میان فرقه ها در جهان اسلام، 
زیاد است و با توجه به جریانات اخیر سلفی داعش و... در این حوزه هم نمی توان گفت 
که توانسته ایم به موفقیت هایی برسیم و نمی توان با توجه به تعداد اعضای اجلاس تقریب 
مذاهب و شرکت کشورهای مختلف در همایش های اجلاس به صورت صد در صدی گفت 
که اجلاس موفق عمل کرده است ما در اکثر کشورهای اسلامی شاهد جنگ و جدال هستیم 

و همیشه می گوییم که دشمنان تفرقه انداخته اند.
سوالاتی همچون اینکه چرا باید همیشه آن ها تفرقه بیندازند؟ چرا ما در بین آن ها تفرقه 
نمی اندازیم؟ چرا همیشه امریکا مسلط است؟ چرا اسرائیل پول دار است؟ همه این مسائل از عمل 
نکردن خوب اعضای اجلاس تقریب مذاهب است؛ متأسفانه کارکرد اجلاس در حوزه اقتصادی 
و علمی خیلی ضعیف بوده است و به نظر نگارنده اگر اجلاس در حوزه های علمی و اقتصادی 
بیشتر کار کند بازخورد بهتری را دریافت می کند، در مسئله امنیت هم اجلاس تقریب مذاهب 
خوب عمل نکرده است این کشمکش ها و جنگ ها در کشورهای اسلامی ناظر بر عملکرد ضعیف 
در این حوزه نیز است اما به نظر نگارنده در ایران، باوجود دشمنان بزرگ و تهدیدهای مختلفی که 
شاهد آن هستیم، امنیت خوب حفظ شده است و می توان گفت که در ایران باوجود کشمکش های 
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زیاد امنیت حفظ شده است از لحاظ دینی نیز اجلاس نتوانسته است کارکرد خاصی داشته باشد 
حتی در ایران که اگر کارکرد خوبی داشت باز شاهد این همه تهاجم فرهنگی نبودیم. در سایر 
کشورهای اسلامی نیز ما شاهد تهاجم فرهنگی هستیم؛ دلیل کارکرد ضعیف اجلاس در تمام 
حوزه ها این است که: اولاً منظور از انجام واجبات دینی را خوب برای مردم توجیه نمی کنند و 
همین مسائل باعث شده است که کسی روزه و نمازش قطع نمی شود ولی اختلاس می کند، یا 
حق مردم را می خورد و کلاه شرعی نیز برای خودش درست می کند و با شرع عملش را موجه 
جلوه می دهد و در واقع از نماز و روزه برای هوای نفس خودش استفاده می کند و با این اعمالش 
باعث می شود که مردم از دین گریزان شوند اشخاصی که این کار را می کنند نه تنها باعث اضافه 
شدن بار گناهشان می شوند بلکه گناه دین گریزی دیگران هم بر عهده آن هاست و متأسفانه از این 
افراد در ایران نیز زیاد است و همین اشخاص وقتی به مقامی نیز می رسند اختلاس های زیادی به 
بار می آورند و تمام این ها به خاطر عملکرد ضعیف اجلاس تقریب مذاهب است با شعار دادن 
کار به جایی نمی رسد باید عملًا ثابت کرد متأسفانه عمل بعضی از اعضای اجلاس تقریب مذاهب 

فقط در حد شعار است و به خاطر همین در تمام حوزه ها شکست خورده اند.
امام خمینی )ره( شخصی بود که توانست ایران را به پیروزی برساند چون تمام فرمایشات 
ایشان فقط حرف نبود عمل بود این جمله را از تمام سیاست مداران کشورهای اروپایی و 
ایشان عملًا توانست وحدت و یکپارچگی  تائید خواهند نمود  بپرسیم همین جمله را   ...
در بین مردم ایران ایجاد نماید و توانست با تمامی دشمنان داخلی و خارجی بجنگد پیروز 
میدان شود ایشان حکومت ایران را عوض کرد پس کارکرد ایشان خوب بوده است ولی در 
حال حاضر ما شاهد فقر و جنگ در کشورهای اسلامی هستیم نمی توانیم بگوییم که کارکرد 
اجلاس خوب بوده است البته منکر این نیستیم که تلاشی نمی کنند منتها تلاششان یا بیشتر 
شعار است و یا خوب تحلیل نکردن مشکلات و مسائل، امام خمینی )ره( سیاستمداری بود 
که تمام کشورهای دنیا را به تعجب واداشت و حکومت را باوجود تمام دشمنان عوض کرد.

 مهم ترین راهكارهای اجلاس تقریب مذاهب برای همگرایی
کم رنگ کردن اختلافات در فروعات

بیشترین اختلاف در میان جنبش ها در جهان اسلام، اختلاف در فروع فقهی و بعضی 
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مسائل غیراساسی است و علت آن هم تعدد سلیقه ها و مذاهب در فهم کتاب و سنت و در 
استنباط مسائلی است که در مورد آن ها نصی وجود ندارد. و این باعث شده است که عده ای 
سخت گیر و عده ای آسان گیر باشند باید توجه کنیم که این اختلاف نیکو، علاوه بر اینکه 
بودنش ضروری است، نسبت به امت اسلامی رحمت و سبب وسعت شریعت اسلام است و 
دال بر آسان گیری خداوند نسبت به امت است؛ زیرا باب اجتهاد را برای مجتهدان باز می نماید. 
شریعت اسلام مجتهد را از اجر اجتهاد حتی اگر به خطا هم برود، محروم ننموده است و معنی 
وسعت رحمت الهی هم در اینجا همین است. البته این گفته بدان معنا نیست که تمام اقوال و 
آراء درست و صحیح است، بلکه صواب فقط یکی است، اما همه مجتهدان مأجور و کارشان 
محمود است )قرضاوی، بی تا، صص 51 و 50(. از سوی دیگر اختلاف آراء اجتهادی موجب 

غنی شدن فقه و نمو و وسعت آن می شود.
راهکارهای عملی برای تقریب مذاهب

استکبار جهانی با تمام قوا به تفرقه افکنی مذهبی و فرقه ای متوسل شده اند و در کنار 
تبلیغات روانی و القائات اغواگرانه خود دست به هر کاری می زنند تا که وحدت و یکپارچگی 
مسلمانان را به هم بزنند و آتش تفرقه و جنگ مذهبی را در بین فرقه های اسلامی شعله ور کنند 

که در بعضی مواقع به تضعیف ابهت و موقعیت بی بدیل مسلمانان در جهان منجر می گردد.
راهکارهایی در عرصه بین المللی

منادیان این ایده مقدس با اهتمام جدی و خستگی ناپذیر سعی در استقرار این وحدت 
اسلامی در عرصه بین المللی هستند تا قدرت یکپارچه امت بزرگ اسلامی در صحنه جهانی 

جلوه گر شود. از طریق راهکارهای زیر
الف( گفتمان علمی و تبادل آراء: مهم ترین راهکار جهت هم گرایی مسلمانان در عرصه 
فرقه های  دینی،  عالمان  و  نظریه پردازان  که  بدین صورت  است،  علمی  گفتمان  بین المللی، 

اسلامی در کنار هم قرارگرفته، گفتگوهای علمی انجام دهند.
ب ( تأکید بر اصول اساسی: تأکید بر قرآن پیامبر، امام، نماز، روزه.

ج ( ارائه تعریف صحیح از مقوله تقریب مذاهب اسلامی: تلاش برای ایجاد رویکردی 
متحد برای مسلمانان در برابر چالش ها، آسیب ها و ستیزه جویی ها و خنثی سازی توطئه های 

دشمنان است، می تواند راه را برای همبستگی بیشتر هموار سازد.
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د ( بالا بردن سطح آگاهی عمومی درباره آثار تقریب و پیامدهای اختلافات مذهبی: بررسی 
تلخ اختلاف ها  نمودن تجارب  بیان  نویسندگان و  تقریب توسط محققان و  برکات  آثار و 

می تواند راه را برای ساختن ذهنیتی در جهت بی فایده بودن تکرار آن مسائل هموار کند.
هـ( توجه به نقاط مشترک و دشمن مشترک:

• وحدت در عقیده که مبتنی بر سه اصل است: توحید، نبوت و معاد. همه مسلمانان جهان 
به خدای واحد، پیامبر واحد، نماز و روزه واحد و حج واحدی اعتقاد دارند. وجود مقدس 
نبی مکرم اسلام که توانسته بزرگ ترین عامل وحدت در همه ادوار اسلامی باشد و همچنین 
اهل بیت عصمت )ع( که موردقبول و احترام و محبت همه مسلمانان هستند، می تواند یکی از 

پایه های وحدت و تقریب بین مسلمانان باشد.
• وحدت در عمل و برنامه و تشکیل صف واحد در مقابل دشمنان مهاجم، توجه به 
دشمنان مشترکی که اصل اسلام و کشورهای اسلامی و مردم جهان اسلام را نشانه رفته اند، 

یکی از عوامل مهم اتفاق نظر و وحدت میان کشورهای اسلامی می تواند باشد.
و( برگزاری همایش ها و اجلاس ها و بهره گیری مناسب از آن ها: تدوین آثار علمی در 
قالب کتاب، مجله و روزنامه، زنجیره ها و نمایش نامه ها و نیز برگزاری نشست های علمی و 

تبادل افکار و نظریات در زمینه بیداری اسلامی و در عرصه بین المللی است.
ز( صدور فتواهای هم گرایی: صدور فتوای مجتهدان فرقه های اسلامی نقش بنیادی در 

تقریب مذاهب دارد
ح( اتخاذ سیاست های مشترک: اتخاذ سیاست مشترک توسط کشورهای اسلامی می توانند 
اقتصادی شکل  بازارهای مشترک  اقتصادی و تشکیل  بین المللی و سیاست های  در روابط 

گیرند.
ط( شناسایی عوامل اختلاف: برای تحقق هدف مقدس تقریب، باید موانع درونی شناسایی 

و به طور دقیق بررسی شوند.
ی( نظریه های جهانی شدن در راستای اسلام: برای این کار باید ارزش های تعریف شده 
در اسلام را تا آنجا که بتواند تمامی جهان اسلام و طوایف درونی آن را پوشش دهد، تعریف 

کنیم و بر اساس آن ها نوعی جهانی شدن اسلامی را تبلیغ کنیم.
ک( طرح ها، شعارها و نمادهای انسجام بخش: پدید آوردن شعارها و نمادهایی است که 
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می باید در دستور کار مراکز تبلیغی و رسانه ای جهان قرار گیرد.
ل( تأکید و تمرکز بر عرفان و معنویت: تاریخ تمدن اسلامی نشان دهنده این است که 

دنیای اسلام، هم گرایی با تأکید روی عرفان و معنویت بسیار سریع فراهم آورده است.
راهکارهای خاص برای تقریب

در درجه نخست دولت های اسلامی، تقریب را به عنوان یک اصل مسلم باور کرده و آن 
را مبنای سیاست های عمومی خویش قرار دهند. در طراحی این سیاست مهم ترین راهکارها 

شامل موارد زیر است.
الف( بالا بردن آگاهی دینی و آموزه های دینی: اطلاع رسانی صحیح مفاهیم قرآنی و سیره 
پیامبر گرامی اسلام )ص( و ائمه اهل بیت )ع(، همچنین ترویج و تبیین مفاهیم و دیدگاه های 
اسلامی درباره واقعیت های سیاسی و اجتماعی و برجسته نمودن امتیازات اسلام در مقابل 

مکاتب وارداتی، می تواند یکی از همین راهکارها باشد.
ب( مراعات حقوق اقلیت های مذهبی: باید به این امر توجه زیادی شود که بروز تعصبات 
مذهبی، بیش از آنکه از ناحیه اکثریت باشد که نیازی به آن ها ندارد، از ناحیه جامعه اقلیتی 
است که در میان یک اکثریت زندگی می کند و تحت فشار آن ها است. و به خاطر این است 
که هر اقلیتی وقتی خود را در تهدید ببیند، روی مسائل خاص خود تکیه می کند و با شدت 

و حدّت بیشتری به حفظ آن ها می پردازد. اقلیت باید احساس کند تفاوتی با دیگران ندارد.
ج( جلوگیری و محکومیت کارهای افراطی: ممانعت از کارهای افراطی و محکوم کردن 
اعمال غیرانسانی افرادی که جزء افراطی ها هستند از نشر کتب و نشریات تفرقه انگیزی که 
توسط مستشرقان، وهابی ها و ملی گرایان و دیگر عوامل نادان و مشکوک دامن زده می شود، 

جلوگیری شود.
راهکارهای فردی

نقش مردم و همراهی آنان در مسئله تقریب مذاهب بر کسی پوشیده نیست که به مواردی 
از آن اشاره می کنیم.

 الف( پایه های فکری در فرهنگ اختلاف: اختلافاتی که سبب آن ها مسائل فکری است 
مانند اختلاف در فروع شریعت و یا یک مسئله عملی باشد، مانند اختلاف در مواضع سیاسی. 
برای جلوگیری از دام تفرقه و جدایی باید در مقابله با این اختلافات به موارد زیر توجه شود.
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• پرهیز از افراط وتفریط.
• توجه به مشکلات مهم مسلمانان.

• سخت گیری نکردن و انکار در مسائل اجتهادی.
• مهم برشمردن کار و خدمات فرهنگی و اجتماعی

• جلوگیری از نسبت های ناروا به یکدیگر.
• شناخت کافی از دشمن

• اهتمام به اصول و کلیات به جای پرداختن به فروع و جزئیات.
• مهم برشمردن فرایض و واجبات

• اولویت دادن به موارد اتحاد و وفاق آمیز به جای مشغول شدن به امور اختلاف و نزاع 
برانگیز.

• توجه بیشتر به معنی و ماهیت کردار به جای اهتمام بیش ازحد به شکل و ظاهر رفتار.
• اولویت دادن به کیفیت، به جای توجه بیش ازحد به کمیت.

اراده خداوند متعال در  به  • واگذاری حساب وکتاب به خداوند متعال و تسلیم مطلق 
محاسبه و رسیدگی به حساب وکتاب خلایق در آن جهان.

ب( پایه های اخلاقی در فرهنگ اختلاف: اختلافاتی که ریشه اخلاقی دارند، ناشی از 
بر هر  و  می گیرند  قرار  مهلکات  ردیف  در  روان شناسان  نظر  از  که  اخلاقی هستند  رذایل 
مسلمانی لازم است که با نفس خود مبارزه کند تا از دام نفس و شیطان رها شود و با جدیت 
چنان به پرورش روح خود بپردازد که آنچه را که ضد روح پاک او است، از بین ببرد؛ زیرا 
اختلافاتی که از این رذایل اخلاقی سرچشمه می گیرد، ناپسند بوده و در دایره تفرق مذموم 

قرار می گیرد. مهم ترین راهکارهای رفع این اختلاف عبارت است از:
• پرهیز از حب غلبه در مجادله و مجادله به روش احسن.

• دوری از سخت گیری و ایجاد نفرت و اهتمام به آسان گیری و تعمیق الفت.
• اغماض و گذشت از یکدیگر در مسائل اختلافی.

• تعاون و همکاری در مسائل مورد اتفاق.
• توجه به کار و فداکاری به جای پرداختن به مباحثات ذهنی.

• داشتن اخلاص و عدم پیروی از هوا و هوس.
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• پرهیز از احساسات و عکس العمل گرایی و اهتمام به تفکر و برنامه ریزی.
• دوری از تعصب و تندروی در مورد دیگران و توجه به تحمل و کنار آمدن با آنان.

• رویگردانی از تحریک احساسات و اولویت دادن به تعلیم و تربیت.
• دوری از تکبر و انانیت و التزام به تواضع و اخوت.

• روی آوردن به عمل و برنامه ریزی برای حال و آینده به جای افتخار بیش ازحد به گذشته.
• گریز از اختلافات نزاع برانگیز و توجه به انتقادات سازنده و صادقانه و الفت آمیز.

• محبت با اهل ایمان و جهاد همه جانبه و قاطعیت علیه دشمنان.
• پرهیز از جریحه دار کردن عواطف مخالفان.

• حسن ظن به دیگران.

کاوشی در اصول اساسی
لازمه جدایی ناپذیر مسلمان بودن این است که خود را در سرنوشت با همه مسلمانان جهان 
سهیم، شریک و یکی بدانی )سهیم بودن کم است؛ بلکه باید یکی بدانی(. یک مسلمان به آن 
اندازه پیرو واقعی اسلام است که زندگی اش نمایشگر این به هم پیوستگی با سرنوشت مسلمانان 
دیگر جهان باشد. کسانی که به هر عنوان می کوشند این به هم پیوستگی در سرنوشت را متزلزل 
کنند، منحرفان از اسلام هستند، هرچند به سوی کعبه به نماز بایستند، پیامبر و امامانش را 
قبول داریم در این روزها به نام نامی بضعه الرسول، فاطمه زهرا )سلام الله علیها( در میان ما 
مجالس سوگواری، یادبود و تذکر تشکیل می شود. مگر نه این است که این بانوی بزرگوار از 
روش، شیوه و رفتار عده ای از صحابه پیغمبر دلی افسرده و پرخون داشت؟ مگر نه این است 
که دخت بزرگوار پیغمبر از آن مقدمان صحابه پدر بزرگوارش ناراضی بود و ناراضی از دنیا 
رفت؟ وقتی که به شوهر بزرگوارش علی )علیه السلام( گله کرد و گفت: »این چنین بر من ستم 
می رود و تو اقدام نمی کنی؟« در همان هنگام صدای اذان بلال بلند شد که می گفت: »الله اکبر، 
اشهد ان لا اله الاّ الله و اشهد ان محمد رسول الله.« در این حال شوی بزرگوارش به او فرمود: 
»فاطمه جان! کدام یک را مقدم می داری؟ جلوگیری از ستم بر خود یا حفظ این اذان؟« گفت: 
»حفظ این اذان را مقدم می دارم.« گفت: »پس اعلام می کنم اگر قرار است این اذان حفظ شود، 
باید شکیبا و بردبار باشی.« منظور حضرت علی )علیه السلام( چه بود؟ یعنی فقط اذان بر سر 
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مناره ها بگویند؟ یعنی آیا نظر مولا علی )علیه السلام( و همسر بزرگوارش این قدر پایین بود 
که مسلمان ها فقط اذان بگویند، هیچ چیزشان با پیروی از رسول خدا )ص( هماهنگ نباشد، 
اما دل خوش باشند که اذان گفته می شود؟ یعنی علی )علیه السلام( و فاطمه )سلام الله علیها( 
دلشان می خواست فقط نام محمد رسول الله )صلّی الله علیه وآله وسلّم( بر سر مناره ها باشد؟ 

هرگز! اگر از همه چیز فقط اسمش باشد، از اسم بی مسما کاری نیست.
این همان است که قرآن با آن مبارزه کرد. این همان است که در عصر پیغمبر یهود و نصارا 
می گفتند: »وَ قَالوُاْ کونوُاْ هُودا أوَْ نصََارَی تهَْتدَُواْ« )بقره 135( )گفتند: یهودی یا مسیحی باشید 
تا هدایت یابید( هر کس یهودی یا مسیحی باشد، او در راه خداست! »وَ قَالوُاْ لنَ یدْخُلَ الجَْنَّه 
إلِاَّ مَن کانَ هُودا أوَْ نصََارَی« )و گفتند: هرگز کسی به بهشت درنیاید، مگر آنکه یهودی یا ترسا 
 ِ باشد.( این درست نیست قرآن پاسخ می دهد: »هرگز چنین نیست: »بلََی مَنْ أسَْلَمَ وَجْهَهُ لِلهَّ
وَهُوَ مُحْسِنٌ« )بقره 112( آن کس که تسلیم خدا و باایمان باشد و به آنچه ایمانش اقتضا می کند 

عمل کند، به بهشت می رود؛ می خواهد نامش یهودی، مسیحی یا مسلمان باشد.
آنچه قرآن و آنچه سنت و عترت همواره بر آن تکیه کرده این است که قرار نیست فقط 
اسم بماند، بلکه باید مسما بماند. بنابراین آنچه مولا علی )علیه السلام( به زهرا )سلام الله علیها( 
فرمود که زهرا جان اگر قرار باشد قدمی در راه دفع ستم از تو بردارم اذان از بین خواهد 
رفت، نه فقط ظاهر اذان، بلکه از بین رفتن امتی به نام امت اسلام بود. وقتی امروز ما به یاد 
زهرا )سلام الله علیها( جلسه تذکر تشکیل می دهیم تا به آستان مقدس حضرتش ادای احترام و 
ارادت و اخلاص کنیم، به کدام زهراست؟ زهرایی که در زمان زندگی اش همه چیز را تحمل 
می کرد تا مبادا به هم پیوستگی اجتماعی، عملی، سیاسی و وحدت تضامنی و سرنوشت امت 

اسلامی آسیب ببیند.
آیا امروز جایز است که به عنوان اظهار اخلاص به چنین بانویی، از وحدت سرنوشت 
اسلامی چشم بپوشیم و بگوییم و بکنیم آنچه به این وحدت آسیب می رساند؟ هرگز. شیعه 
علی )علیه السلام( کسی است که دنباله رو علی باشد، نه کسی که علی علی بگوید اما عملش 
متخلف از عمل علی )علیه السلام( باشد دوستداران و محبان فاطمه )سلام الله علیها( کسانی 
هستند که آنچه به خاطر آن فاطمه خون دل خورد تا از دنیا رفت را فدای زهرا زهرا گفتن 
نکنند. زهرا زهرا گفتنی که فقط برای این باشد که بنشینیم در غمِ زهرا بگرییم و سوگوار باشیم 
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اما با عملمان قلب زهرا )سلام الله علیها( را جریحه دار کنیم، گمان نمی کنم در هیچ قاموسی و 
در هیچ جامعه ای بتواند دوستی زهرا باشد هرچند بهای این ارادتمندی و احترام، از بین بردن 
چیزی باشد که خود زهرا )سلام الله علیها( به خاطر آن خون دل خورد پس تأکید بر اصول 

اساسی خوب است منتها باید به همه مسلمانان اصل تأکید گفته شود.
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